PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CAMARA DE VEREADORES
APFOVADO
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o . SUMULA: Abre Créditos Adicionais
OAANID—~ Especiais no Orgamento de 2016 e da
CAiMARA MUNICIPAL DE ARAPUA outras providéncias.

O Prefeito do municipio de Arapui faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto, no or¢gamento para o exercicio financeiro de 2016, créditos
adicionais especiais, no valor de RS 104.936,89 (cento e quatro mil, novecentos e trinta e seis reais
. 3 . =
e oitenta e nove centavos) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.

06 Departamento Municipal de Educagéo e Cultura

06.003 Divisdo de Ensino

12.365.0007.2036 Programa Brasil Carinhoso — Educagéo Infantil - Creches

Natureza De Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de Consumo R$ 23.089,31
Conta: 5610 Fonte: 0784

06 Departamento Municipal de Educagéo e Cultura

06.003 Divisdo de Ensino

12.365.0007.2036 Programa Brasil Carinhoso — Educagdo Infantil - Creches
Natureza De Despesa 3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 1.000,00

Conta: 5620 Fonte: 0784
06 Departamento Municipal de Educagdo e Cultura
06.003 Divisdo de Ensino

12.365.0007.2036 Programa Brasil Carinhoso — Educagdo Infantil - Creches
Natureza De Despesa  3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica  R$ 5.000,00

Conta: 5630 Fonte: 0784

06 Departamento Municipal de Educagdo e Cultura

06.003 Divisdo de Ensino

12.365.0007.2036 Programa Brasil Carinhoso — Educagdo Infantil - Creches

Natureza De Despesa  4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente RS 12.847,58
Conta: 5640 Fonte: 0784

09 Departamento Municipal de A¢do Social

09.002 Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente

14.243.0009.6104 Programa Adolescentes Paranaenses

Natureza De Despesa  3.3.90.30.00.00 Material de Consumo R$ 1.140,00
Conta: 5650 Fonte: 0000




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

09 Departamento Municipal de Agdo Social

09.002 Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
14.243.0009.6104 Programa Adolescentes Paranaenses

Natureza De Despesa  3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Conta: 5660 Fonte: 0000 R$ 660,00
Conta: 5670 Fonte: 0796 R$ 40.000,00
09 Departamento Municipal de Agdo Social

09.002 Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente

14.243.0009.6104 Programa Adolescentes Paranaenses
Natureza De Despesa  4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

Conta: 5680 Fonte: 0000 R$ 1.200,00
Conta: 5690 Fonte: 0796 R$ 20.000,00
BOFAL coscciviatissmmiss ot issisiissnessrasasettsossiissmiusasmeasmessyrorsE st s eias s RS 104.936,89

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1° sera utilizado o recurso do
Superavit Financeiro apurado nas seguintes fontes de recursos abaixo relacionadas; nos termos do
artigo 43, § 1°, inciso 1, da lei n° 4.320/64.

F: 0784 Brasil Carinhoso — Transferéncia Direta R$ 12.847,58
F: 0000 Recursos Ordinarios (Livres) R$ 3.000,00
TOTAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO........ccensemssesssesssmsesssssssssssssesessesemeseemnees RS 15.847,58

Art. 3° - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1° sera utilizado o Excesso
de Arrecadagdo da receita proveniente do FNDE a titulo de apoio financeiro suplementar a
manutencdo e desenvolvimento da educag@o infantil, Programa Brasil Carinhoso, na conta de Receita
1.7.6.1.02.01.00.00 no valor de RS 29.089,31 (vinte e nove mil e oitenta e nove reais e trinta e um
centavos); e da receita proveniente da Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social, do
Estado do Parand, para a implantagio de agdes voltadas ao Programa Adolescentes Paranaenses, nas
contas de Receitas 1.7.2.2.99.99.02.00 no valor de RS 40.000,00 (vinte e nove mil e oitenta e nove
reais e trinta e um centavos) e 2.4.2.2.99.99.02.00 no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais); nos
termos do artigo 43, § 1°, inciso II, da lei n°® 4.320/64.

TOTAL POR EXCESSO DE ARRECADACAQ........uirineernesesesnsssesnssssssssssessessons RS 89.089,31

Art. 4° - Das alteragdes constantes desta Lei ficam também alteradas as acdes do
PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orgamentarias, no que couber.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.
Art. 6° - Revogam-se as disposigdes em contrério,

Gabinete do Prefeito de Arapud, aos vinte e quatro dias do més de junho do ano

de dois mil e dezesseis.
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EL SALVADOR
refeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

Oficio 011/2016 - Contabilidade

Arapua, 24 de junho de 2016.

Excelentissimo Senhor Presidente
Sebastido dos Santos
Nobres Vereadores

Sirvo-me do presente para encaminhar em anexo, o
Projeto de Lei n°. 027/2016, com regime de urgéncia, referente a abertura de
créditos adicionais especiais no orcamento de 2016.

Na certeza de poder contar com a vossa atencido e
colaboracdo, colocamo-nos a disposigcdo para qualquer informacido e/ou
esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

MANOEL SALVADOR
PREFEITO MUNICIPAL



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
Estado do Parana
CNPJ - 02.001.489/0001-41
Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro — Arapu&/Pr CEP: 86.884-000 —
Fone: 043 - 3444-1197

PARECER N° 01/2016

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

AO PROJETO DE LEI N° 027/2016

“ ABRE CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORCAMENTO DE 2016 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS “

PARECER JURIDICO (COPIA ANEXADA)

(X) FAVORAVEL ( ) DESFAVORAVEL
EMENDA: ( )SIM (X) NAO
CONCLUSAO:

Analisada a matéria, a Comissdo se diz favordvel ao Projeto de Lei.

E o parecer, em 01 de junho de 2016
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
Estado do Parana
CNPJ - 02.001.489/0001-41
Rua José Constantino dos Santos, n®.1411 - Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 —
Fone: 043 - 3444-1197

PARECER N° 01/2016

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

AO PROJETO DE LEI N° 027/2016

“ ABRE CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORCAMENTO DE 2016 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS “

PARECER JURIDICO (COPIA ANEXADA)

m FAVORAVEL ( ) DESFAVORAVEL
EMENDA: ( )Sim (X) NAO
CONCLUSAO:

Analisada a matéria, a Comissdo se diz favoravel ao Projeto de Lei.

E o parecer, em 01 de junho de 2016
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Presidente Relator



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua Café Filho, n°.168 — Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43 3444-1197

PARECER JURIDICO

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 027/2016, de autoria do
Executivo Municipal, que objetiva efetuar a abertura de crédito adicional especial
no orcamento 2016 e dé outras providéncias.

Em continuidade ao processo legislativo foi a proposi¢do encaminhada a esta
Procuradora Juridica para analise de seus aspectos legais e juridicos, nos termos
do disposto no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Constata-se que referido Projeto tem por finalidade o pagamento de material de
consumo, equipamentos e material permanente e servicos de terceiros, sendo
adequado ao contido na Constituigdo Federal e na Lei n.° 4.320/64, sendo que
referidas disposicdes sdo unissonas em afirmar que o Poder Legislativo podera
autorizar a abertura de crédito suplementar e especial para os municipios nos
casos acima mencionados (pagamento de despesas as quais ndo haja dotacao
orcamentdria especifica).

Ademais o presente projeto demonstra a existéncia de recursos disponiveis,
conforme preceitua a legislacdo supramencionada.

Assim sendo, ndo havendo ébices, manifesto-me favoravelmente a tramitagdo do
presente Projeto de Lei estando habil a ser colocado em votacdo nesta Casa

Legislativa.
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PRISCILA LOPES ALV
Procuradora Juridica




